1

兴业证券股份有限公司

关于浙江华正新材料股份有限公司

2022 年向不特定对象公开发行可转债

保荐总结报告书

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江华正新材料股份有限公司公开发行可转

换公司债券的批复》（证监许可[2021]2508号）核准，浙江华正新材料股份有限公司于

2022年1月24日公开发行570万张可转换公司债券，发行价格为100元/张，募集资金总额

为人民币570,000,000元，扣除各项发行费用人民币8,309,207.54元（不含增值税），实际

募集资金净额为人民币561,690,792.46元。上述募集资金已于2022年1月28日全部到位，

实施了专户存储。

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”或“保荐机构”）作为浙江华正新材料

股份有限公司（以下简称“华正新材”或“公司”）持续督导保荐机构，根据《证券发行上

市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自

律监管指引第11号——持续督导》等有关法规和规范性文件的要求，对华正新材向不特

定对象公开发行可转债事项履行持续督导义务，法定持续督导期至 2023年 12月 31日止。

保荐机构现将持续督导期间的保荐工作情况总结汇报如下：

一、保荐机构及保荐代表人承诺

1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏，保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责任。

2、保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进行

的任何质询和调查。

2

3、保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业务管

理办法》的有关规定采取的监管措施。

二、保荐机构的基本情况

保荐机构名称：兴业证券股份有限公司

办公地址：上海市浦东新区长柳路 36号

法定代表人：杨华辉

保荐代表人：李圣莹、朱译

联系电话：021-38565706

三、上市公司的基本情况

公司名称：浙江华正新材料股份有限公司

法定代表人：刘涛

成立日期：2003年 3月 6日

注册资本：14,201.1952万元人民币

注册地址：浙江省杭州市余杭区余杭镇华一路 2号

经营范围：复合材料、电子绝缘材料、覆铜板材料的生产、销售、技术开发及

技术咨询服务，经营进出口业务，自有房屋租赁。

股票上市地：上海证券交易所

股票简称：华正新材

股票代码：603186

实际控制人：汪力成

本次证券发行类型：向不特定对象公开发行可转债

3

本次证券发行上市时间：2022年2月22日

证券事务代表：林金锦

联系电话：0571-88650709

四、保荐工作概述

兴业证券在持续督导期间，严格按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的相

关规定，持续督导公司履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务，具体包括：

1、督导华正新材完善法人治理结构，有效执行并完善防止控股股东、实际控

制人、其他关联方违规占用公司资源的制度；有效执行并完善防止董事、监事、高

级管理人员利用职务之便损害公司利益的内部控制制度；

2、督导华正新材有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度，督导公

司严格按照有关法律法规和公司的关联交易制度对关联交易进行操作和管理，执行

有关关联交易的内部审批程序、信息披露制度以及关联交易定价机制，并对公司的

关联交易发表独立意见；

3、持续关注华正新材募集资金的专户存储、投资项目的实施等承诺事项，对使

用募集资金置换募集资金投资项目先期投入的自有资金等事项发表独立意见；

4、持续关注华正新材经营环境、业务状况及财务状况，包括行业发展前景、国

家产业政策的变化、主营业务及经营模式的变化、核心技术的先进性及成熟性、资

本结构的合理性及经营业绩的稳定性等；

5、定期对华正新材进行现场检查并出具现场检查报告，以书面方式告知公司现

场检查结果及提请公司注意的事项，并对存在的问题提出整改建议；

6、密切关注并督导华正新材及其股东履行相关承诺；

7、持续关注华正新材为他人提供担保等事项；

8、定期向监管机构报告持续督导工作的相关报告。

4

五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

保荐机构在履行保荐职责期间，公司未发生重大事项并需要保荐机构处理的情

况。

六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

在兴业证券持续督导期间，公司能够根据有关法律、法规及规则的要求规范运

作，并及时、准确地按照要求进行信息披露；公司能够及时通知保荐机构重要事项

并与保荐机构沟通，以及应保荐机构的要求提供相关文件。

七、对证券服务机构参与证券发行及上市相关工作情况的说明及评价

华正新材 2022年向不特定对象公开发行可转债聘请的律师事务所为浙江天册律

师事务所，聘请的会计师事务所为中汇会计师事务所（特殊普通合伙）。在兴业证

券承接持续督导的相关工作中，中介机构均严格按照《证券发行上市保荐业务管理

办法》等相关规定，积极配合持续督导工作。

八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

兴业证券持续督导履职期间，对公司在交易所公告的信息披露文件进行了事前、

事后及时审阅，对信息披露文件的内容及格式、履行的相关程序进行了检查。2023

年 12月14日，保荐机构委派保荐代表人李圣莹、朱译进行了现场培训，结合上市公

司信息披露规范体系的规定，介绍了上市公司规范运作、信息披露等事项的具体要求

和注意事项，分析了相关处罚案例，并督促公司根据自身实际情况，强化信息披露等

内部制度的建设和执行。

2023年11月，公司因在上海证券交易所投资者关系互动平台回复关于 5.5G相关

产品和技术提问时，未能客观、完整地介绍和反映公司相关产品业务占比以及对公

司业绩的影响等实际情况，收到中国证券监督管理委员会浙江监管局警示函和上海

证券交易所监管警示，保荐机构已督促上市公司对前述事项进行了整改。

保荐机构认为，除上述事项外，在履行保荐职责期间，公司已披露的公告与实

际情况一致，各期定期以及临时公告披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

5

误导性陈述或重大遗漏，信息披露符合上海证券交易所的有关规定。

九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

兴业证券股份有限公司认为：浙江华正新材料股份有限公司2022年度募集资金

存放和使用符合《公司法》《证券法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第1号——规范运作》《浙江华正新材料股份有限公司募集资

金管理制度》等相关规定要求，对募集资金进行了专户存放和专项使用，不存在变

相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不存在违规使用募集资金的情况。

截至2023 年12 月31 日，华正新材 2022年向不特定对象公开发行可转债募集资

金已使用完毕，公司募集资金专户已全部销户。

十、其他事项

1、华正转债自2022年7月28日开始转股，截至2023年12月31日累计共有人民币

63,000元“华正转债”已转换为公司股票，累计转股数量为1,615股，占“华正转债”转

股前上市公司已发行股份总额的0.0011%。

2、2023年5月16日，华正转债因上市公司权益分派下调转股价格，由38.59元/

股下调为38.51元/股。

3、2023年，公司在上海证券交易所投资者关系互动平台回复关于 5.5G 相关产

品和技术提问时，未能客观、完整地介绍和反映公司相关产品业务占比以及对公司

业绩的影响等实际情况。

因上述事项，中国证券监督管理委员会浙江监管局于2023年11月15日对上市公

司及董秘俞高出具了《关于对浙江华正新材料股份有限公司及相关人员采取出具警

示函措施的决定》，上海证券交易所于2023年11月30日对上市公司及董秘俞高出具

《关于对浙江华正新材料股份有限公司及有关责任人予以监管警示的决定》。

保荐机构对该事项予以高度关注，与就上述事项与公司管理层进行电话、邮件

沟通，督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正。

4、2024年4月15日，公司发布2023年年度报告。2023年，公司实现营业总收入

6

33.62亿元，同比增长2.31%；归母净利润-1.21亿元，由盈转亏；扣非净利润-1.30亿

元，由盈转亏。公司业绩亏损的原因主要是：在全球复杂多变的政治经济大环境影

响下，公司产品所处的市场需求不足，产业链上下游总体表现疲软，同业竞争加剧，

行业整体稼动率不高，公司主要产品覆铜板价格降低幅度大于原材料价格降低幅度，

毛利率有所下滑。

（以下无正文）

	兴业证券股份有限公司
	二、保荐机构的基本情况
	三、上市公司的基本情况
	四、保荐工作概述
	五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况
	六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价
	七、对证券服务机构参与证券发行及上市相关工作情况的说明及评价
	八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见
	九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见
	十、其他事项

	保荐机构法定代表人：
	________________
	                        杨华辉
	保荐代表人：
	________________                                 _
	李圣莹
	兴业证券股份有限公司
	年        月       日